4. de Pitt.  
Actu.

*Ibidem.*

In libro de  
purgatio.

3. ad Glauc.

4. Aphor.

4. Apb.

facileque pellantur: aut natura ad propellendum eo tempore impetum faciat. Quæ duo lanè & utilem, & facilem purgationem reddunt. Quàm bellè libro de Acutis quarto, quòd ita experientia didicisset, in hunc modum: Quicunque statim inter morbi initia phlegmone oblißas partes soluere pharmaco aggrediuntur, à parte quidem phlegmone laborante nihil auferunt: affectus enim, quòd crudus sit, non cedit. Quæ verò morbo resistere possunt, & sanitati attinent, absumunt. Altera ratiocinatio noxas & incommoda considerat, quibus premi solent, qui in principio morbi purgantur. Ex his non leue est, quod in propositis verbis adnotauit, cùm inquit; Ea quæ sanitati attinent, absumunt; absque eo quòd morbi cause vel maximum opprimantur. Nam tametsi Lib. de diff. verba ea de phlegmone dicta sint, quòd febrilis affectio multis modis illi assimiletur, ad febres quoque Galenus transferre solet. Sed quid, quæso, aliorum verbis modò innitimus, ac non potius excretiones illas spectemus, quæ, quòd ante coctionem accidunt, symptomatum soboles dicit Galenus? Has igitur mirum est diligentes hos viros non adpertisse, cùm quotidie accidunt. Id, inquam, auxiliij ab ijs expectandum esse, quod secundo prædictionum scribitur: Excretio, inquit, quæ ante coctionem est, nunquam prodest: quòd si imptaciōr fuerit, præter hæc nocebit. Mitto modò, quòd purgatio ea seu per naturam, seu arte fiat, vites deiicit, appetitiam tollit, tormenta excitat, nonnunquam dysenterias quoque & febres: quæ mirum vniuersa veteres diversis locis adnotarunt: nosque ni omnino cæci sumus, quotidie cernimus. Non minorem noxam purgatione ea oriri scribit Hippocrates libro Acutorum quarto, quòd quæ restant, cruda magis redunduntur. Si enī (inquit) inqueris, morbus crudus permanebit. Huius rei causam Galenus elegantius. 4. de Tueri. sumē, uti assolet, exposuit: summa verò eorum quæ val. dicit ex est: Quoniam quæ concoquenda sunt, vēxari non debent. Quamobrem eo loco motionibus

hh 5

vniuersis interdit. Postremum idque maximum incommodum est, impediri, aut omnino tolli crises, ceteraque naturae auxilia. Quod cum satis aperte experientia monstret, ratio quoque suaderet. Quomodo enim operi naturae faueas, quando nondum ad quam partem fereat ignores? An potius sepe impedimento fueris? Quanquam ubi innotuit, quid aliud (oblectro) curae esse debet, quam parare vias, & fluxile corpus efficere? ceterum dum iudicantur, sinere: quod si non integrè iudicata sunt, eadem via quae supersunt ducere. Porro quid vñquam aded stultum, aut ita noxiū exagitatum est, quam cum febres vñuersas deiectione persanare aggre- diuntur, cum naturam, quam nimis imitari debes, raras febres ventris profluui soluere videas? Longiores enim aut per concoctionem, aut per abscessum finit: (Arqui sanatio quae per concoctionem vñnis maxime perficitur) acutas rursus excretionē. Verum excretio ea multiplex existit: nam & sudoribus, & sanguinis fluore plurimae sanantur, nonnullae quoque vomitibus: quare paucæ fuerint in quibus ventris excretionem procuret, morbum iudicatura. Quare nos quoque raro ventris deiectionem purgante pharmaco irritabimus: idque ubi concocti suci sint, nihilque e gregium natura polliceri videatur. Quod sanè in diuturnis, ubi minimum vi morbi irritatur, sèpè evenit: necnon in acutis, ubi statim præterierint. His fortasse permoti quidam, fortiora medicamenta odore: purgationem tamen aliquam admitti volunt, sed quae molles admodum sit: eo scilicet pharmaco, quod aluum mollire queat, & excrementa tum quae in ventre, tum quae in priuis venis colliguntur repurgare. Eiusmodi apud eos sunt, Manna, Siliqua, quam Casiam dicunt, Rhabararum: sed & composita aliqua, ut quod ex datus conficitur, vel quod Catholicon nominatur. Nos vero mollire aluum, siquidem stricta sit, optimum esse iudicamus: sin sponte deiiciat, sinere. Quod si paulo largius deiocere expedit, ut cum per-

cas

3. de Crit.  
dieb.

2. Aphor.

3. Prog.

3. de Cris.

4. de Crit.  
secunda

tas partes putrida excrementa natura quotidie expurgare tentat: molli clysmate, etiam inter initia, ventrem proritare docet Galen. Porro detergeri, ac *i. ad Glanz.* deiici ea, quæ in ventre, & primis venis collecta sunt, cum utile esse putem: id tamen pleraque prestant, quæ in censem ciborum potius, quam medicamentorum veniunt: ea apud veteres in primis sunt, Mulsæ & Pistrinæ, quæ sanè biliosis excrementis, & mediocri pituita tuni ventrem, tum primas venas expurgare valent. Quod si valentius remedium desideras, oxymel sat fuerit, quod etiam à ratione cibi admodum alienum non est. Quare ne dicant amplius umbræ hominum caruisse clarissimos viros miti oribus auxilijs, proinde & purgationem inter initia vetasse. Qui in potius expedit. quod quasi duces cœlitas nobis demissi sint, eos imitari, non in methodo modò, verù in auxiliorum quoque materia, qua quondam felicissimè sunt vsi. Nam quæ pauloante proponebantur, seu simplicia species, sive composita, noxa cæterorum proculdubio non carent: calida n. sunt, & situm faciunt: insuper & venosæ qualitatis, turbatione & nausea quam excitant: tetro item odore, & sapore iniucundo speciem ostendunt. Quanquam neque fortassis purgatoria vis ijs inest, ni veneno participarent, ut Aristotelij pl. cuit. Quoniam vero sanctissimi senes sacramento quoque confirmant, nihil unquam noxae vidisse sese a grise ex eo opere inferri, non si purgationem eam, quam propriè immisionem vocant tentassent: Quod quæso aliud respondere possumus, quād quod, ni fallor, & quæ sati faciat, contrà scilicet deierare, innumeros hædi ame visos, quosdam vero non alia de causa perirent. Decepti sunt autem boni viri, cum vidissent aliquando bene cessisse, ita ut dato inter initia pharmaco, febris desierat. Quod sanè mirū non esse restatur Hip. Quib (inquit) vrinæ crassæ sunt, & nebulosæ ab initio, hos, si cætera consentiantur, purgabis. At his verbis cōcoctas vrinæ significavit, autore Gal. Quare perficit adhuc sententia ea, Cōcocta purganda, & oranina.

*2. de' Viæ.  
Acta.*

mouenda esse, non cruda. Neque id tempus probè initum dixeris; ut in libro de Crisib. est disputatum: principium enim propriè notis coctionis finitur. Sunt enim febres nonnullæ, quæ vñà primæ accessionis inclinationem cum totius morbi inclinatione fortiuntur. Nos igitur (siquidem ea egerè æger videatur) imminutionem quidem fecere odoceatur, atque id circa morbi initia. ita enim inquit: Cum morbi inchoantur, si quid mouendum videtur, moue. Cæterum id plurimum per venæ sectionem mouendum Galenus iudicat, raro autem medicamento purgante. Neque enim licet, præterquam ubi succi concitantur: atqui raro turgere ait. Quoniam verò turgere, non nisi in acuto morbo continuit, sic circa dictum alibi est: In acutis raro, & in principijs, purgatione vtendum. Et rursus: Tenues humores initio vacuabis; in crassis autem & viscidis coctionem expectato. Dicit autem, Vacuabis: hoc est, vacuasse licet: quoniam in his solummodo turgere conspicitur.

*De Apij natura permulta. Interim aduersus Aui-*  
*cennam non nocere prægnantibus Apium: neque*  
*comitialem morbum excitare. De mensis, & v-*  
*rinam mouentibus disceptatio. Ibidem loci non-*  
*nulli ex Galeno explicantur.*

**S**uperest ut nonnula dicamus ad ea quæ contra potiones nostras obiecisti. Igitur omnes vñà ex Apij natura pendere videbantur, ut quod veteri acetabula aperiat, quod morbum comitiale gignat, quod febribus sit inimicum. Quod si deliria eius capitibus persequi velim, metuo equidem, ne (ut in proverbio dici solet) cum delirantibus stultus efficiar. Quis, amabo, non videat Auiennam Apij speciebus Barachium admiscuisse, viresque confundere non ipsius modò, sed Petroselini quoque, & Stairnij? Aut quis risum temperet, audiens collo

appen-

appensam Apij radicem dentes exterere, aut non lædi scorpij morsu, qui Apium deuorarit: aut rursus radicem apij soluere, non folia? Sed quid multis laetore m moror, quasi testibus egeam? quasi eruditiores omnes eius volumina semicrudam quandam vomitionem non estimarint. Quod cùm alias monstrauiimus, vberius tamen id factum foret, ni Guilielmus Guidobaldus, nobis amicissimus pariter ac doctissimus, amicè his verbis nos aliquando admonisset: Ecquid, inquit, negotij vobis est aduersus hunc hominem, quem brevi nostis perpetuū somnum dormiturum? Sed ad Apium reuertamur: quòd enim præstantibus aduersum esse ait, ex Dioscoride perperam acceptam videtur, qui de Smirnio scribit, impositam eius radicem abortum facere. Quòd si hoc Dioscoridi condonemus, id tamen Apio non tribuit, sed Smirnio, quod sanè Apio multò est validius. Neque iterum si assumatur id facere ait, sed si vuluz imponatur. Porrò multa nouimus, quæ quidem ebibita corpus non lædunt: si tamen cuius admoueantur, venas aperiunt, exulcerant, corrumpunt: cuius causam ex libris de simplicibus medicamentis querere oportet. Lu. verò exercitatissime Aucenna, cur si prægnantibus obesse iudicabas, alias cùm prægnantibus opem ferres, eclegmata ex Apio propinas? Quin & quod multo minus quis credat, ex odorata nuce, & Castoreo, Aristolochia, Cardamomo, Pyrethro, Thapsia. At decebat medicorum ducem statas, firmasque sententias proferre: aut te togatum senem non adeò tristi ac seuero vultu nobis succensere, neque ut Apium deuitemus, admonere. Illud enim quod imprudenter, ne dicam imperite, è Serapione acceptum est, quòd scilicet epilepsiam Apium moueat, inerum delirum est: cùm præsettum Galenus eo morbo affectis Apium 8. Therap. in cibo sumere consulat. Quòd verò ipsius verbis obijcetas, Apium menses mouere, & febricitantibus esse inimicum, non tucus ac vinum, sic soluitur: Primum enim nosse oportet, quando apud veteres

autores legitur, vrinam ciere, aut menses aliquod medicamentum, illico vim ipsius pensitandam esse: neque enim æquè omnia id efficiunt, verùm magna est pluris & minoris differentia. Sunt enim quæ per sanitatem iuvant, promouentque solùm si quando parcus natura vtrinuis excernat: nam si omnino excretiones illæ supprimerentur, neutiquam satis forent. Idem & in ventrem deiçientibus considerare est: quædam enim tantummodo officijs sui naturam admonent, quædam & impellunt. Nonnulla itaq; vrinam ciere, aut menses dicuntur, quoniam si secundum naturam se habeant instrumenta quæ his operibus deseruiunt, abundare ea facient. Huius naturæ Apium esse videtur. Non modò enim prægnantibus, quibus natura duce menses superprimuntur, mouere nequit: sed neque si aduersus naturæ gubernationem morbos aliquæ vi detinentur. Quare minus timendum est, conceptionem offendere: quod etiam experientia demôstrat. Cùm enim nostrates mulieres affatum eo vtantur, nullam tamen iædi inde aduertimus. Nunc ad alterum dubitationis caput accedamus, quæ cum ex verbis Galeni vim omnem habeat, mentem ipsius optimè explorandam censeo: quod & suprà, vbi de pessima agebatur, admonui. Videmus enim ipsum, quem modò dixi, Apij vsum vetare in febribus, eo tamen aliquando vti. Quin & vbi generatim putredinem sanare docet, inter cetera radicem Apij laudat: ita enim scribit, Seligenda ea medico sunt, quæ citra valentem excaffactionem supradictas vacuationes præstent. Cuiusmodi (inquit) sunt prussane cremor, & aqua mulsa, & oxymel, & Apij radix in aqua, quæ potui datur, incocta. Sed & quod minus quis credat, cùm libro 8. Apium inter ea, quæ febrem augent (vti diximus) enumerasset, non multo post subdit, A balneo aquam, in qua Apium incoctum fuerit, propinandum. Dicendum igitur, febris vim nonnunquam tantam esse, vt ad ipsius sanationem, calfacientem omniem materiam prorsus evitare.

*Therap.*

euitare oportet. Sic itaq; lib. II. scribitur: Cùm magna febris vrget, nullo, vel leui calfaciente ytem, sed aquam frigidam potui dare oportet: si vero mitior febris extiterit, eam saltem materiam diligere oportet, quæ minus calfaciat. Fatemur igitur & nos, calidum omne febri, qua febris est, aduersari: proinde ne que temere propinandum. At in tepidiori febre, vbi indicatio, quæ ab ea est, cæteras non exuperat, non Apio modò vtitur, sed Isto po quoque & Origano. Quanquam magni refert quo quis modo vtatur: seu scilicet madefacias tantummodo, sive incoquas, quod & Galenus aliquando obseruauit. Quod vero ait, Sicut & vinum: haud equidem æquè nocere intelligit, sed quod in numero, censu que noxi orum reponi iudicet, quibus viuum quoque adnumerat.

### D I G R E S S I O.

*Respondet ad ea quæ obijci solent, summatimq; col ligit quæcunq; ad acutorū curationem spectant: quibus apparet quantum interficit veterum curandi ratio ab ea qua iuniores vtuntur.*

**E**xurgis postremò, quasi victoria potitus, & consuetum Hymnum canens, in laudes prorum pīas tuas, nostraque deprimis: iactas longum visum, profligatos vestra operā ac diligentia morbos iactas, funera retices. Porro quod toties verba ea vulgi auribus inculcastis, iustum erat aliquando respondere. Si quidem vti vobis maledicendi otium est (utpote quos nulla egregia disquisitio detineat) idem nobis respondendi foret. Enim uero vestra hæc ratiocinatio primo occursu haud mediocrem vim habere videtur. Experiencia n. nemo vñquam satis laudet: neq; tot, tantosque viros in errore tandem persistisse facile persuadeas. Solent enim viri cordati ab his, quibus offenduntur, brevi abstinere. At neque medici eo vietus genere hactenus offendì ægros

sensere: nec ægri in se erratum deprehendeturū  
 Stultum itaque fuerit vini & carnium abstinentiam  
 imperare, siquidēm consuetis tutō ut licet. Licere  
 verò experientia per multa secula comprobauit. Ade-  
 de largiorēm victum robur tueri, cui vel maximē  
 animum aduertere medicus debet, utpote sine quo  
 nihil toto nixu proficias. Non defuntax eorū scho-  
 la, qui curationes nostras quotidie vellicent. Ecquæ  
 (ajunt) medendi formula? Quóue iure medici ap-  
 pellationem sortimini? An potius certaminum spe-  
 ciatores estis, quasi in theatro quopiam constituti,  
 testes euentus? Num quæso diuinatores, an medici  
 dicimini? aut quorū acciti estis? ad diuinandum  
 inquam, an ad curandum? Attamen satisfecisse ar-  
 bitramini, si salutem aut mortem, si crises, si acces-  
 sionum magnitudinem, & tempora præcognoscitis:  
 Atqui isthoc natura non eget, verū auxilijs, quibus  
 utimini, ut nemo adeò crudis sit; qui sex mensium  
 spatio medicus non euadat. Meritò itaque vulgo  
 contemptui estis. Quam enim spem de vobis ægri  
 aut familiares possunt concipere, quos videntrei e-  
 uentum silentes expectare? Hinc conuicijs sèpius  
 impetimini, æger desperat, ars nihil penditur: His  
 atque eiusmodi fabellis facile priuatissimis homines in  
 suas partes trahunt. Nam cùm in viro medico & do-  
 ctrinæ vertatem, & longum usum desiderent, neu-  
 trius verò ex his iudicium ferre queant, ut quæ à vul-  
 gi sensu nimis sunt semota: nota quadam. (ut pu-  
 tant) firmissima iudicium fulciunt: est autem ea,  
 Senium. Quocirca senem medicum absq; alio de-  
 lectu præferunt, in eam lapsi fallaciam, in quam  
 crebro incident, qui sine artis ope syllogizant. Hinc  
 factum est, ut multi cùm primum siuissitare cœpi-  
 mus, nobis acerrimè obsisterent, ac seniorum partes  
 usque ad arma defensarent: eoque res procepsit ut  
 (quod Quinton medico clarissimo euenisse ferunt)  
 parum absuerit, quin velut ~~magis~~ rite noscias;

vrbē

Urbe pelleremur: Sed reuertamur unde digressi sumus, rursus ratiocinationes eas assumentes: Ex nimis ab experientia habut omne accipiunt. Ceterum quam facile decipientur qui experientiae tantummodo innuntur; Galenus saepè admonuit: Non quod inductionem, qua expertores vntur, labefactare velim: ea namque ducē primæ artium notiones stabilitati solent: sed quod multis modis artificem decipi accidit, dum vniuersalem illam notitiam colligit. Quod si viris doctis haud temere credendū iudicas, cùm se se expertos esse pronuntiantur quid quæsio de vobis sentiendum, qui ne prima quidem disciplinarum elementa, non humaniores literas, non dialecticen, non physicen attigistis? Ego vero neque plus vestræ, de qua gloriamini; experientiae fidem habendani puto; quam pharmacopolis circunforatiis, aut medicis mulieribus: nam & ipsi expertos se credi volunt: præsertim ubi Hippocratem; & Galenum contraria sentire nouero. At nos (inquiunt) hac via neminem hucusque habemus: Nos contrà: Non sunt letales noxae ubiq; expectandæ. Morbi enim quidam adeò salubres sunt; atq; ita (vt verbo Hippocratis utar) ἐπιθετικοι, vt quæmvis multis modis pecces; neque in pernicieni ages: Sunt iterū corpora quædam adeò robusta, vt quidvis erroris impunitè ferant. Inde medicum illum laude dignum censet; qui in acutis morbis; quorum sanè vi multi necantur, probè se gesserit: quasi impunè in his, qui acuti non sunt, ferè erretur: cetera illi errores grauius ferant: Esto igitur, vestra opera non semper ad necem æger hædatur: attamen in lectulo contabescere, morbosque & symptomata indies magis affligerè; cachexiam ægros incidere, forte floccipenditis? Nec mirum sanè: si quidem largiores pecunias ea ratione hauriatis: neque parum honosificentia vobis accedat, cùm quos ipsi auxiliis morbos; aut peperistis mille modis, impeditis natura vix tandem sanat. Quam bellè igitur scripsit Hippocrates, Multos ex sua ignorantia ditati: Caz

teram verisimile esse aiunt, longo temporis spacio  
errores, si qui latent, detegi, atque ita evitari. Quae  
quidem quam prudenter dicta sint, tute videoas. Ego  
enim male institutis ingenij quiduis potius in men-  
tem venire noui, quam seipso errasse. Quod si tandem  
animaduertant, attamen fateri puderit: neque igna-  
ros se deprehendi a quo animo ferunt: neque qui  
triduanum ieiunium imperabant, ideo destitere,  
cum sepe male tractari aegros cernerent. Nec si fra-  
cturas Hippocratis aetate ita deligabant, ut phlegmo-  
nas & gangrenas accenserent, resipuerit aliquandoz  
ut pote qui id factu optimum iudicarent, quod & an-  
tea consueverint, & preceptores suos facere vidis-  
sent. Cum enim minus prosperè succederet, in a-  
liam quamquam causam retrudebant. Sed nonne  
vos quoque eadem attigit labes, viri optimi? qui  
pharmacis deiectorijs, medicatisque omnigenis po-  
tionibus febricitantes assidue vexare soletis? Num  
quia vitiari ac retrocedere coctionem, quod labi vi-  
res, quod dejici ventris & iecinoris robus, quod de-  
mum non raro mors irrueret, vestram inde senten-  
tiam mutastis? Quin potius non raro vos audiui,  
quo peccata vestra operiretis, imaginaria quædam,  
imò risu digna causari: nunc in aegrum culpam om-  
nem intorquere, modò in astantes, non nunquam  
in coelum ipsum. Nemo igitur sibi persuadeat, ma-  
los usus temporis diuturnitate tolli: atque eo, velut  
argumento firmissimo, consueta sectetur: non raro  
enim se falli reperiet. Cum vero curationes nostras  
irrident, facile est in eos tela omnia retorquere:  
quod exemplo fiet, si prius aegrum pro exemplo sta-  
tutamus, qui acuto quidem morbo labore, ceterum  
ex sui natura salubri. Pone igitur, hunc medicos se-  
cunda die conuocare. Primum viuendi formulam,  
tametsi paulò parciorē instituent, quam per sa-  
nitatem consueverit: haud tamen facile vino inter-  
dicent, non pane, non farre, sappius vero nec carni-  
bus. Posthac ab aliis ventrem iubebunt: idque adeo  
molliter, ut toto postmodum morbi tempore alius  
sicce-

siccetur. Summo mane pharmacum deiectorum propinabunt. quod sanè Benedictum appellant. Id alij ex sola Casia siliquæ medulla propinan: alij Rhubarbarum addunt: nonnulli ut suprà dicebamus, & compositionem quæ ex dactylis, addunt, vel aliud eiusmodi: quo largius aluum ducente, gaudent medici, lætantur amici, exultat spe bona plenus æger, medicorum promissis satis fidens. Ast illa interim die appetentiam deiectam experitur, nauseam, fractas vires, febrem demum multò sciuorem. Iam mane potionem, quam Syrupum vocant, mille admixtam medicamentis, atque olfactu ipso horribilem propinabunt. Mox accedentes ubi urinas perturbatas; præter expectationem, aut gratioris putredinis notas præferentes inspexerint (quod sèpè euentire his peractis, sollet, si morbus non admodum benignus, mitisque fuerit) ubi iterum noctem peruigilem, æstumque immodicum, ahag; symptoma fætiora, circa ægrum deprehenderint; de secunda vena disceptabant. Quis igitur adeò facidus sit qui contentiones, rixas, turbata supercilia recéseat? omnia timantur, ut si quæ possint, tantu discriminis effugiant. Multa ex Auic. in medium afferunt, quæ timirum à venæ sect. deterreant. Præcipa tamen de coitu solitos videoas: Vbi vero de mittendo sanguine demum consensere, ac si præceps auxiliū moriri velint, cognatos atque amicos, tum viros, tum mulieres adesse iubent: neq; enim absq; horum assensu venam secare ausint. Ipsi vero vt pote periclit magritudine perterriti (ita enim à medicis didicunt) haud facile consentunt. Igitur senior disquisitione omnem ijs coram recitat. Colligit demum, quicquid agant, in uitios aggredi: cogere morbi sauitiam. Quibus auditis perterfacti, tandem in sententiam eunt, ea legi; vt citra quartā vñciā subsistant. Quod tamēthi policeantur, furtim tamen ad quintā aut sextā perueniunt, cùm præsertim urinas in purpura rubetes cōspexerint. Nam si ex nō fuerint; non temere sanguinem tritu apud eos videoas: Quæ-

idam sunt qui nephias esse existimant. Iam statu<sup>s</sup> imminet, morbusque in dies deteriora minatur: ita ut medicos quoque perterrefacias; Iamque morbi ~~zaxostoma~~, execrati incipiunt, ut qui nulli diligentiae ac prudentiae, nullisq; adeo grandibus auxilijs cesserit. Quo tempore secta eorum, qui paulo saniores habendi sunt, ad noua prælia sese accingunt, neque auxilia maiora pertendant, quibus scilicet ægri mors imputari possit (Alienam fortiter dimicandum rati egregio quopiam pharmaco, s<sup>p</sup>e animam, quod ego statim fieri aliquando vidi, radicitus euellunt) Tunc igitur quicquid ad nos Indiā transmittit, Margaritas inquam, Smaragdos, Saphyros, aut si qua pretiosiora homini quanquam auarissimo fuerint, nam & aurum ipsum, medicamentis iniiciunt. Tunc cor iecutque perfundunt, quod robur membris restituunt, ut scilicet strenue dimicetur, vimque arceant veneni, siquod lateat. Hinc renes, hinc testes, tamē extra aciem esse videantur. Post hæc matronas alloquuntur, iam morbum in multis dies perdurante aiunt, iam labare ægri vires, refectione opus esse, uti mürbo resistere queat. Quibus omnes libentissimè annūunt atque illico sese accingunt, quasi prælium initur: Carnes tundunt, eliquant, extillant, demum se præparant, ac si Athletam, qui mox Pantria obire debeat, præpararent. Tunc enim plus roboris præstari putant, cum quis plura ingesserit, eaque ~~longe~~ proponit. Itaque diei noctisque horas ita partiūntur, ut ne una quidem præsidijs, aut cibo æget destituantur. Cibant manè vesperique, cibant metidie, & nocte media. Interim perfundunt, infungunt, fricant, medicatas potiones, & eclēgmata propinquant. Demum nullus est quieti locus, videturque armorum tandem onere pugil opprimi: Hæc est lector candide longa illa fabula, quam sedulis mulierculis, quod apud eas gratiam promereantur, manè recitant, recitant vesperi. Hæc sibi vel maximè placent: hanc per manus traditam veluti thesaurum seruat: huic soli student: Inde n. tum spectatæ fidei, tum

tū diligētia insignes habentur. Porrō defuncto ægrō tantum abest ut culpētur, quin potius optime frugi medici existimantur, atque vi multa, multaque solertia aduersus morbum dimicasse, viçtos deinceps morbi malignitate. Quare ex erroribus & laudem, & lucrum, & amicitias captant. O secula, O cæcitatē! Illi enim cūm clare videant quantum à veterum institutis desciuerint, dum multiplicia & admiranda præsidia moliuntur (neque enim id inficiari possunt, si vel semel Galenū, aut Paulū legerint, vbi febribus curam adhibent) in nos tamen conuicia tactare nō cessant, quasi opportunitis auxilijs egros destituamus: quasi artem de honestemus, operam serè omnem naturæ dimittentes: quasi importuna austeritate ægros necemus. Quod verò errorem erore tegant, eō insaniz ducuntur, ut medicam disciplinā, quam nobis Galenus scriptam reliquit, multis modis mancam dicere audeant, multaque desiderari quæ ad curationes conducant. Vbi enim de his, quæ extrinsecus adhibentur perfusionibus ab eo scriptum? aut vbi potionē illæ, quibus in febricitantibus quotidie felicissimè vtiūnus? vbi deum deiectionia pharmaça? quæ sanè adeò necessaria esse putant, vt his dēmptis, nihil opis medicis supersit. Ita enim audiui quondam primatē medicum, qui paulò antē Bononiæ decessit, quem etiam scoli quidam diuinum appellant, dicere soluit, quasi salus vniuersa in ventris deiectione confiteret. Inde colligunt grandē illam blasphemiam, qua errores suos misera medicorum turba tueri solet, Non posse quenquam solo Galeno duce medicum fieri. Alij neque hic desistunt: sed neque Galeni & Hippocratis præcepta satis tuta esse dicunt. Cui sententiaz Alexander quidam Trallianus fauere videtur, qui aliquando Galenum reprehendit; quasi de Victu noxia præcepit. Nos verò aliter ducit Hippocrates (vt ab initio ordinamur) cui etiam libenter subscribimus, postquam & vsu ipso ita rem fese habere comperimus: Natura, inquit, omnino

sufficit: peccatur aduersus eam extrinsecis cataplasmatis, intunctionibus, perfusionibus, totius aut partis. Galen. quoque, Committuntur, inquit, peccata ab his medicis admirandis, qui nil arte dignum à se fieri arbitrantur, ni quis ad ægrum ubi accesserit, præcingat sese ac cataplasma imponat: venam fecet, yentrem abluat, inungat, perfricet, nuttiat. Hi igitur, inquit, quoties ægrum adeunt, toties peccant. Eadem ferè è libro Therap. 11. scribuntur. Ex quibus apertum est, fuisse quoque eo tempore qui illum hanc presidiorum circunferrent. Verum hos omnium qui fuerunt vñquam clarissimos, paucis fuisse contentos: atque id à nobis obseruari voluisse. Nullaque alia profectio de causa rursus inuecta sunt, quam ostentationis & lucri, quæ nimis plurim, quam ægrotū salutem multi faciunt. Quam obrem Paulus, qui Galeno posteriores omnes longè antecellit, ne verbum quidem addidit ad ea quæ tum in Therapeuticis libris, tum in ea arte quæ Glanconi inscribitur, de febribus legerat. Nos ergo hos imitati, haud quidem egenos nos fatemur, verum parcōs potius, vt scilicet nil superflui fiat, nil necessarium omittatur: sic enim naturæ præsidio erimus non impedimento: quod de vobis Galenus scribit, qui aliquando hostes naturæ, ægrique vos appellat. Inter maxima verò & præcipua impedimenta minus commodam cibationem esse existimatunt viri illi consultissimi: de qua re cum supra nonnulla dixerimus, nunc quoque, quando epilogum canere est animus, summam rei attingemus. Eos itaque video in acutis morbis, quos curandos suscepérant (erant autem iij qui non omnino insubriter se habebant) neminem vino aut carne nutritiisse, quamquam viribus foret inualidis: quin potius monstrorum victum Petronam medicum instituisse aūnt: neminemque eum sectatum, qui ægros cardibus & vino, & omnino consuetis cibarijs replebat: cum tamen multos videam Petrona longè nocentiores. Ille namque statim à morbi initio vi-

etum

Cum eum instituebat : hi verò cùm primū vi morbi circa statū vires concidunt : quem nimirum grauiorem errorē esse suprà monstrabatur. Rursus non pane, non alica nutriebant : nisi quando prissana nau-  
seam ægro cieret, vel succus ipsius : quando & tene-  
ras lactucas, & panē ex aqua, & pisces saxatiles offe-  
reabant. Quæ profectō acutorū victum ad statū usque  
explebant, vna cum mulsa & oxymelle, & apomelle,  
quæ breuioribus morbis, & quibus plus discriminis  
inerat, propinabant, ni vires defectæ forent. His sunt 4. de Vi.  
quibus septima die vel ante iudicatio instat: ita .n.  
libro 1. de victu terminum ponit. Nam licet aliás ad  
quintum usq; diem mulsum sufficere dicat, neq; ul-  
tra illam: id tamen in plurimis se intelligere mon-  
strat, cum ait lib. 1. Mihi longa experientia innotuit  
quosdam ad septimā usq; diem solis potibus perdu-  
rare. quanquam hi pauci existant: plurimos verò ad  
quartā & quintam. Quòd verò usq; quo morbus in-  
clinet quosdā solis potib. regendi fint, qui vel potus  
rationem tantummodo habeant, ut aqua, vel medica-  
menti vel oxymel: vel nutrimenti quoque ut mulsa, Ibidem.  
Hippoc. testatur cùm ait, Sorbitonem non dederis, I. de Vi.  
donec morbus mitescat. Et Galenus, Eotū (inquit) Acut.  
qui acuta laborant, quidam tota prissana egent, qui-  
dam cremore, quidam neutro horum: atq; hæc ex-  
perientia sibi cōperta esse ait. Quò magis mirari so-  
leo quosdā qui solo vetustatis nomine sibi gloriam  
vendicarunt, cùm re vera neq; veterib. neq; autorib.  
adnumerari mereantur: ut qui nihil artis, nihil me-  
thodi scriptis p̄fereant: qui cum Galen. dogma  
profiteantur, multis tamen modis longè insciū aber-  
rant: audent tamen impudentissimi Galenum laces-  
sere, quasi inedia ægros necantē. Sunt tamen ratio-  
nes ipsius eiusmodi, ut refellente nō egeant. Nos ta-  
men testamur, multos in magnis morbis ultra quar-  
tum solis potib. seruatos euafisse: Multos quoq; in  
grandi illa pestilentia, quæ per annos ferè nouē Ita-  
liā deuastauit, usq; ad septimā & nonā sine cibo per-  
mansisse, donec remittente se morbo, mentis com-

potes facti cibum assumerent: cum alijs, qui vrgenibus amicis obtemperabant, atque ut fieri assulet resplebantur, perirent. Cæterum huius hominis nugas fortassis alias tractare otium erit. In summa, res, quod ad victimum pertinet, ita se habet: Si quidem ægrum quem curas, existimas non posse usque ad statum sola multa & potionē seruari, vel quia longius absit, vel quia imbecillus, sitque morbus non sine periculo, qui que maiori auxilio egeat, pro multis succum ptissimæ dedidisse oportet. At si mitior fuerit, ptissimam ipsam: nec citra necessitatē ægros famę crucies. Rursus quibus ob eas, quas prædiximus causas, statim ptissimam, aut cromorem exhibet circa status tempora, illos quidem ad cromorem traducit, alios vero ad multam. Solet autem in ejusmodi morbis tempus vigoris ynica accessione finiri, aut saltem altera. Qui vero coniicias, quo victu ad statum peruenire æger non adeò fractus viribus possit, monstravit Galenus apertissimè primo de Acutorum victimo: ubi & eorum quæ inediā ferri monstrant, & quæ non ferri, catalogum reperies. Hic est profecto Acutorum victimus, quem veteres obseruant: neque alia edulia nisi coacti, vel symptomate quopiam, vel ob ægri fastidium offerebant. Vinum vero haud memini acuta ægrotanti dedisse quenquam, nisi in laterali morbo ad sputum promouendum, ubi sese malum remiserit: atque omnino ubi sam coctiones notæ appareant. Seni enim quem aliquando curabat, vinum aquæ instillauit, uti tempore vini, noxas aquæ fugaret, de quibus libro Therap. 7. abundet. Erat enim sibi etas loco symptomatis. Quem hodie non nihil immutauimus ob ægrotum delicias: cogimur tamen quoad possimus, ne à censu ciborum recedamus, quos in acutis pro ptissima, & ptissimæ succo aliquando concedit Galenus, quorum etiam suprà meiminimus. Altera quæ febribus adhibetur prouidentia, de medicamentis præcipit: ac primum quidem inter ea quæ bibuntur; num (quælo) Galenus præter ea, quæ à cibi ratio-